OfIcio 1847/2016-GAPRE
Maringá, 22 dejunho de 2016.

Senhor Presidente,

Em atencâo ao Requerimento n° 473/2016, apresentado pelo Vereador

Manoel Alvares Sobrinho, mediante o qual solicita informaçOes relativas aos servidores

agentes comunitários de saüde do MunicIpio, anexamos parecer da Secretaria Municipal de

Satde.

Atenciosamente,

/

Luui'arJ6s Maciza.tir-
-diefe de Giliiète

A Sua Excelência o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

PREFEITURADO MUNICIPIO DE MARINGA
ØMUNIC!p10

Parecer ou Informaçôes 11.0  45/2016-SAUDE
Da: SECRETARIADE SAUDE
Para: Gabineté do Prefeito 	/
Referente: Requerimento no 473/2016-Processo no 33861/2016.
Interessado: Câmara Municipal de Maringá

Maringá, 17 dejunho de 2016.

Senhorrefeito,

Em atencâo ao Requerimento no 473/2016-Processo no 33861/2016,
)encaminhamos informacOes solicitadas anexas.

Respeitosamente,

PREFEITURA DO MUNICPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

ExcelentIssirno Sr. Vereador Manoel Alvares Sobrinho

Em resposta ao Requerimento n° 473/2016, encaminhado pela Cârnara de Vereadores de Maringa,
processo n° 33861/2016, informamos que:

1-Os Agentes Comunitários de SaUde do municipio não recebern adicional de assiduidade ao trabalho, nao
havendo previsão para tal beneficlo no rnunicIpio;

2-0 valor total repassado pelo Governo Federal ao municipio para pagamento dos Agentes Cornunitáos de
Saüde está regularnentado peto Decreto n° 8.474 de 22 de junho de 2015, que dispöe sabre a assistência
financeira complernentar aos municipios pela Uniao, para a cumprirnento do piso salarial dos ACS e sobre a
incentivo financeiro para a fortalecimento de politicas afetas a atuacao dos Agentes de Saüde e de Endemias,
os recursos financeiros são repassados ao MunicIpio apenas ate a lirnite do quantitativo maxima de ACS
determinado pela Lei 12.994/2014.. 0 valor corresponde a 95 % sobre o valor do piso salarial repassada em
doze parcelas consecutivas e uma parcela adicional no Ultimo trimestre, em cada exercicio financeiro e mais
urn valor mensal correspondente a 5% sobre o valor do piso salarial dos Agentes Comunitãrios e dos
Agentes de Endemias;

3 e 4 - 0 valor do incentivo financeiro repassada aos ACS pelo MS é de R$ 1.014,00, regulamentada pela
Portaria n° 314, de 28 de fevereiro de 2014 (Anexo). Sendo repassada pelo municlpio, a cada ACS a total de
correspondente a R$ 1.056,00 base + as encargos (anexo).

5- Os incentivos recebidos pelas Agentes Comunitárias correspondem aos valores repassados pela Ministéria
da SaUde, de acordo corn a avaliacao de desempenho da Atencao Básica, baseada na avaliaçao de
indicadares e qualidade da assistência prestada pelas equipes, que é a PMAQ.
E repassado 25% do total dos valores que são depositados fundo a fundo, corn PAB variável, para a custeio
das açOes na Atencao Básica.
Lei Municipal n° 9.427 de 26 de dezernbra de 2012.

Sem mais, colocarno-nos a disposicao para esclarecimentos.

Atenciosamente,

ANDREIA MEDEIROS PIRS MARUITI
Gerente da Estrategia Saüd'e da Familia

Maringá, 1Ode Junho de 2016.

0

z

& çJ)

I—
r1

'

gz

H

- 	00

en __) 	Ir —

(I)

N

0

1 00

0-
N

C,)

00

r00 - 00

- —

•_
••

eq
' tn

cn
0

<tn

c/)

H
ci)

(/D

00 C

un

— L)

HF-

HF-

U—

C)

ADVERTENCIA

Este texto no substitul o publicedo no Diário Oficial da Unio

*
Ministério da Saüde

Gabinete do Ministro

Pagina 1 de 1

PORTARIA No 314, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

Fixa o valor do incentivo de custeio referenteà
implantacão de Agentes Comunitários de SaUde (ACS).

0 MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuiçoes que Ihe conferem os incisos I e ii do paragrafo
ünico do art. 87 da Constituicao, e

Considerando a Portaria n° 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Politica Nacional da Atençao
Básica e dispoe como responsabilidade do Ministério da Satde, a garantia de recursos financeiros para compor o
financiamento da atencao básica; e

Considerando a necessidade de revisar o valor estabelecido para o incentivo de custeio referente aos Agentes
Comunitários de SaOde, resolve:

Art. 1° Fica fixado em R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais) por Agente Comunitário de SaOde (ACS) a cada mês o
valor do incentivo financeiro referente aos ACS das Estrategias de Agentes Comunitários de Saüde e de SaOde da
FamIlia.

Paragrafo Unico. No ültimo trimestre de cada ano será repassada uma parcela extra, caicutada corn base no
nümero de ACS registrados no cadastro de equipes e profissionais do Sistema de lnformaçao definido para este fim, no
més de agosto do ano vigente, multiplicado pelo valor do incentivo fixado no 'caput" deste artigo.

Art. 2° Fica definido que Os recursos orçamentarios, de que trata esta Portaria, correrão por conta do orçamento
do Ministério da SaUde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.301 .2015.2OAD - Piso de Atencao Básica Variável -
SaUde da Familia (Piano Orcamentário 0006 - Piso de Atencao Bäsica Variável - Saide da Familia).

Art. 30  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, corn efeitos financeiros a partir da competência
janeiro de 2014.

ARTHUR CHIORO

Saáde Legis - Sistema de Legislacão da Saáde

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gmI2O  1 4/prt03 1 4_2 8_02_20 1 4.html

08/06/2016